
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   77Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243/2018-GP DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajou de 
Belém para o município de Barcarena, no dia 14/09/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 14 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 361904
PORTARIA Nº 244/2018-GP DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajou de 
Belém para o município de Barcarena, no dia 14/09/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Youssef Hassan 
Moussa

Supervisor 
II 5941041 626.622.603-

00 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 14 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 361906

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE Nº 04/2014.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa Alucar Ltda.
Onde se Lê: Valor: R$ 111.780,00. estimados.
Leia-se:Valor: R$ 137.489,40. estimados.
Ordenador de Despesas: Diretor Geral em exercício, Karim Assad 
Zaidan.

Protocolo: 361873

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 371 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril 
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/395610 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor Luzinete Farias dos Santos, 
matrícula 22020/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
nº. 216/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa J R RIBEIRO 
DINIZ EIRELLI - ME;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 

e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 362082

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 361 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/386543;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor CIRILO NEVES 
GARCIA, matrícula 10.480/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Informática Mercado Agrícola, no período de 01/10/2018 a 
29/11/2018  correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 362129
PORTARIA Nº 362 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/388570;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA OZILEIDE DE 
OLIVEIRA MOURA, matrícula 16.802/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, no período de 20/09/2018 a 19/10/2018  
correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 362128

PORTARIA Nº 370 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/409192;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO GOMES 
DA CRUZ NETO, matrícula 18.724/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/10/2018 a 30/10/2018 
(2º período) correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 361908

CONTRATO
.

Contrato nº 216/2018 - SEDAP
Inexigibilidade de Licitação: 006/2018
Objeto: Locação de espaço físico de 01 Stand para o período 
de 09 (oito) dias de feira, localizado na 32ª Exposição 
Agropecuária e Comercial de Marabá – EXPOAMA, a 
realizar-se no município de Marabá/PA, no período de 08 a 16 
de Setembro de 2018.
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 8449, 339039, 0101
Data Assinatura: 06/09/2018.
Vigência: 06/09/2018 a 31/12/2018.
Contratado: J R RIBEIRO DINIZ EIRELLI – ME
Endereço: Folha 9, Quadra 01, Lote 06, s/nº, Nova Marabá, CEP: 
68.513-000
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 362036

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 006/2018
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca e J R Ribeiro Diniz EIRELLI - ME;
Objeto: Locação de espaço físico na “32ª Exposição Agropecuária 
e Comercial de Marabá - EXPOAMA”.
Valor: R$ 20.000,00
Fundamento Legal: Art.25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93;
Data da Assinatura: 06/09/2018
Ordenador Responsável: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 362034

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 517 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita para fazer levantamento das 
demandas da Rede Bragantina para possível atendimento pela 
SEDAP. DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA PERÍODO: 19 a 21 
/09/2018   Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Ivanize dos Santos Carvalho (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14818 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 518/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita para fazer levantamento das demandas 
da Rede Bragantina para possível atendimento pela SEDAP. 
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA PERÍODO: 19 a 21 /09/2018   
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Deusimar 
Miranda Rodrigues (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 12610 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 362233
PORTARIA Nº 514 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão realizar Fiscalização 
de Curso e participar de reunião do Colegiado Territorial. 
DESTINO:Xinguara; Redenção; e Conceição do Araguaia/PA 
PERÍODO: 18 a 21/09/2018  Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½  e meia) 
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) 
MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 515/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalização de Curso e participar de reunião 
do Colegiado Territorial.  DESTINO:Xinguara; Redenção; e 
Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 18 a 21/09/2018  Nº DE 
DIÁRIAS:  3 e ½  e meia) BENEFICIÁRIO: Cleide Maria de 
Oliveira Amorim (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14516 ORIGEM: 
Beléml/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 516/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar reunião com o Núcleo Diretivo do Colegiado 
Territorial do Sul do Pará, para tratar da situação atual dos 
Contratos de Repasse do PRONAT. DESTINO: Redenção /PA 
PERÍODO: 18 a 21/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 3  e ½  ( três 
e meia) BENEFICIÁRIO: Martha Nílvia Gomes Pina ( Eng.ª 
Agr.ª) MATRÍCULA: 23868 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 362208
PORTARIA Nº 519/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 2ª Reunião do Comitê Nacional de 
CocoaActio no Brasil. DESTINO: Brasilia/DF PERÍODO:18 
a 20/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) 
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos (Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca ) MATRÍCULA: 
5815398 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº 520/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Assessorar o Sr. Secretário que irá Participar da 2ª 
Reunião do Comitê Nacional de CocoaActio no Brasil. DESTINO: 
Brasilia/DF PERÍODO:18 a 20/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e 
½ (duas e meia)   BENEFICIÁRIO: Carla Carolina Teixeira 
Quemel (Chefe de Gabinete) MATRÍCULA: 59311727 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 362406
PORTARIA Nº 512/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá representar a SEDAP 
junto ao Torneio de Pesca Esportiva da Galdina – TORGALDINA. 
DESTINO: Salinópolis/PA PERÍODO: 20 a 23/09/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Emerson de Soza 
Vieira  (Motorista) MATRÍCULA: 57205257 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 362179

PORTARIA Nº 513/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar trabalhos de manutenção na Estação 
de Piscicutura da UAGRO e Terra Alta. DESTINO: Tera AltaPA 
PERÍODO: 17 a 20/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) 
BENEFICIÁRIO: Cleydiane Magalhães Barbosa  (Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5899729 ORIGEM: 
Castanhal/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 362187


